De acordo com a Lei Municipal nº 1.743/2019, que estima a receita e fixa a 

despesa do município para o exercício de 2020, no seu art. 2º consta que a receita 

estimada do Fundo Municipal de Previdência Social de São José dos Quatro Marcos 

para este exercício é de R$4.135.000,00 (quatro milhões, cento e trinta e cinco mil 

reais).  

Na analise do período (agosto a novembro) constatou-se nos Demonstrativos 

contábeis que a receita total (orçamentário e extra orçamentário) foi de 

R$4.627.613,05 (quatro milhões, seiscentos e vinte e sete mil, seiscentos e treze 

reais, e cinco centavos), conforme p.05 do Balancete de novembro 2020. 

Porém, foi publicado no dia 30 de outubro de 2020 a Portaria de nº 357/2020 

que dispõe sobre a instauração de comissão para tomada de contas especial para 

apurar possíveis divergências nos repasses ao RPPS pelo Poder Executivo

[...]

João Luiz Ferreira Carneiro, Sérgio de 

Moura Soeiro e Jorge Luiz Chrispim, e Quality Consultoria (Rosângela Moura Silva 

Consultoria – ME) e seus sócios administradores, Sr. Élson Jacinto da Silva e Sra. 

Rosângela Moura e Silva, que restituam aos cofres públicos o valor total de 

R$886.533,58 (oitocentos e oitenta e seis mil, quinhentos e trinta e três reais e 

cinquenta e oito centavos), em razão da participação na aquisição de títulos 

públicos a preços excessivos, acima dos valores médios praticados pelo 

mercado, com fundamento no artigo 70, II, da Lei Complementar nº 260/2007; 

- Aplicar para cada um, a multa no montante de 10% sobre o valor do dano acima